[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ст-ца Курская

Об утверждении Порядка инвентаризации и паспортизации зеленых насаждений на территории муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральными законами от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 15 декабря 1999 г. № 153 «Об утверждении Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации» администрация Курского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок инвентаризации и паспортизации зеленых насаждений на территории муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края.

2. Установить, что зеленым фондом муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края являются озелененные и лесные территории всех категорий и видов в пределах черты населенного пункта, а также озелененные территории, лесные территории за пределами населенного пункта, находящиеся в ведении органов местного самоуправления Курского муниципального округа Ставропольского края для экологической защиты и организации рекреации населения.

3. Отделу сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, территориальным отделам администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, в целях оценки состояния озелененных территорий создать комиссию по обследованию зеленых насаждений на подведомственных территориях.

2
4. Отделу муниципального хозяйства, строительства и архитектуры администрации Курского муниципального округа Ставропольского края осуществлять контроль за ежегодным внесением землепользователями озелененных территорий в паспорта учетных объектов всех текущих изменений, происшедших в зеленых насаждениях на 01 января каждого года.

5. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального округа Ставропольского края обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского  муниципаль-

ного округа Ставропольского края в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет».
6. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года.
Временно исполняющий полномочия главы

Курского муниципального округа

Ставропольского края, первый заместитель главы

администрации Курского муниципального

округа Ставропольского края

                                         П.В.Бабичев

	Визируют:

	Заместитель главы администрации

	О.В.Богаевская

	Заместитель главы администрации

	П.А.Вардзелов

	Начальник отдела по организационным и общим вопросам

	Л.А.Кущик

	Начальник отдела правового и кадрового обеспечения

	В.Н.Кобин

	Консультант - юрисконсульт отдела правового и кадрового обеспечения

	М.М.Ересько

	Проект постановления подготовил и вносит заместитель главы администрации - начальник отдела сельского  хозяйства и охраны окружающей среды

	С.Н.Сушко

	но исполняю
	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Курского муниципального округа

Ставропольского края

   от __                            № ___

ПОРЯДОК

инвентаризации и паспортизации зеленых насаждений на территории
муниципального образования Курского муниципального округа
Ставропольского края
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в целях инвентаризации и паспортизации зеленых насаждений на территории муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края.
2. Инвентаризация зеленых насаждений на территории муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края (да-  лее - инвентаризация зеленых насаждений) проводится в целях оценки состояния озелененных территорий, включающей в себя комплекс организационных, инженерно-планировочных, агротехнических и других мероприятий, обеспечивающих эффективный контроль, разработку своевременных мер по защите и восстановлению озелененных территорий, прогноз состояния зеленых насаждений с учетом реальной экологической обстановки и других факторов, определяющих состояние зеленых насаждений и уровень благоустройства на подведомственной территории.

3. Инвентаризация зеленых насаждений осуществляется на землях, находящихся в муниципальной собственности Курского муниципального округа Ставропольского края, а также на землях, государственная собственность на которые не разграничена.

4. Территориальные отделы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, обладающие правами юридического лица, отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Курского муниципального округа Ставропольского края проводят инвентаризацию и паспортизацию зеленых насаждений (деревьев, кустарников, газонов, цветников, малых архитектурных форм) на ландшафтно-архитектурных объектах общего пользования в пределах населенных пунктов.

5. Отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Курского муниципального округа Ставропольского края проводит инвентаризацию и паспортизацию зеленых насаждений (деревьев, кустарников, газонов,  цветников, малых архитектурных форм) на озелененных терри-
2

ториях за пределами населенного пункта, находящихся в ведении органов местного самоуправления Курского муниципального округа Ставропольского края для экологической защиты и организации рекреации населения.

6. Инвентаризация зеленых насаждений проводится в целях:

 установления границ озелененной территории и их документального закрепления;

 получения достоверных данных по количеству зеленых насаждений, расположенных на территории муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края, их состоянию, для ведения хозяйственной деятельности на всех уровнях управления, эксплуатации и финансирования, отнесения их к соответствующей категории земель, охранному статусу и режиму содержания;

 установления видового состава деревьев и кустарников с определением количества, категории и типа насаждений, возраста растений, диаметра (для деревьев), состояния, а также площадей газонных покрытий и цветников;

 своевременной регистрации происшедших изменений;

 определения землепользователей территорий и установления ответственных организаций, юридических и физических лиц за их сохранность и состояние;

 установления наличия и принадлежности, стационарных инженерно-архитектурных сооружений и оборудования озелененных/природных территорий (фонтаны, памятники, скульптуры и т.п.);

 регламентирования работ по содержанию зеленых насаждений, их капитальному ремонту и реконструкции;

 организации рационального использования территории муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края;

 обеспечения учета объектов озеленения и зеленых насаждений в целом по Курскому муниципальному округу Ставропольского края.

7. В соответствии с настоящим Порядком инвентаризации и паспортизации подлежат все (за исключением расположенных на землях, изъятых для государственных и (или) муниципальных нужд) ландшафтно-архитектурные объекты общественного пользования (парки, сады, улицы и проезды, скверы, бульвары и др.) в границах населенных пунктов муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края, а также озелененные территории, лесные территории, расположенные за пределами населенных пунктов, предназначенные для экологической защиты и организации рекреации населения.

8. Инвентаризация и паспортизация зеленых насаждений, расположенных на землях, находящихся в собственности Российской Федерации, могут осуществляться собственниками, землевладельцами и землепользователями, осуществляющими   функции   заказчика   услуг  по  проектированию,  строи-

3

тельству, реконструкции, ремонту и содержанию объектов, неразрывно связанных с данными землями.

9. Настоящий Порядок не распространяется на зеленые насаждения, расположенные на особо охраняемых природных территориях местного значения.
II. Порядок проведения работ

10. Работа по инвентаризации зеленых насаждений проводится специализированными организациями по технической инвентаризации в соответствии с Методикой инвентаризации городских земельных насаждений, утвержденной начальником Департамента жилищно-коммунального хозяйства Министерства строительства Российской Федерации Авдеевым В.В., 1997 год.
11. Инвентаризацию зеленых насаждений могут осуществлять специализированные учреждения на договорной основе или собственники, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков, на которых произрастают зеленые насаждения.

12. В целях выявления происшедших изменений и отражения их в материалах инвентаризации, ландшафтно-архитектурные объекты обследуются один раз в 5 лет.

III. Составление паспорта учетных объектов

13. В результате проведения инвентаризации зеленых насаждений составляется паспорт учетного объекта (далее - паспорт) (приложения 1, 2, 3 к настоящему Порядку).

14. Паспорт учетного объекта составляется в двух экземплярах на бумажном носителе и в двух экземплярах в электронном виде. Электронная версия паспорта содержит все данные, идентичные паспорту на бумажном носителе. Идентичность данных паспорта, представляемых на бумажном и электронном носителях, гарантируется исполнителем работ по инвентаризации объекта.

IV. Учет и хранение материалов инвентаризации и паспортизации

15. Материалы по инвентаризации и паспортизации зеленых насаждений передаются юридическими и физическими лицами, осуществлявшими работу по инвентаризации и паспортизации зеленых насаждений в отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - реестродержатель).

17. Реестродержатель осуществляет:
4

 учет материалов;

 передачу материалов на хранение в организации, осуществляющие техническую инвентаризацию зеленых насаждений;

 выдачу юридическим и физическим лицам, осуществлявшим работу по
инвентаризации и паспортизации зеленых насаждений, необходимого количества копий материалов;

 участвует в проведении актуализации паспортов, вносит соответствующие изменения в паспорта, переданные на хранение в организации, осуществляющие техническую инвентаризацию зеленых насаждений.
ТИЗАЦИИ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа

Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская
ОРИИ ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ2. Инвентаризация зеленых насаждений Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее - инвентаризация зеленых насаждений) проводится в целях оценки состояния озелененных территорий, включающей в себя комплекс организационных, инженерно-планировочных, агротехнических и других мероприятий, обеспечивающих эффективный контроль, разработку своевременных мер по защите и восстановлению озелененных территорий, прогноз состояния зеленых насаждений с учетом реальной экологической обстановки и других факторов, определяющих состояние зеленых насаждений и уровень благоустройства на подведомственной
администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края проводят инвентаризацию и паспортизацию зеленых насаждений (деревьев, кустарников, газонов, цветников, малых архитектурных форм) на ландшафтно-архитектурных объектах общего пользования в пределах населенного пункта.

1.5. Управление.

1.6. Инвентаризация зеленых насаждений проводится в целях:

- установления границ озелененной территории и их документального закрепления
состав

	Приложение 1
к Порядку инвентаризации и
паспортизации зеленых насаждений
на территории муниципального
образования Курского муниципального округа Ставропольского края

а деревьев и куста
РАБОЧИЙ ДНЕВНИК
учета зеленых насаждений

(название ландшафтно-архитектурного объекта)

Начат ______________ 20__ г.

Окончен ____________ 20__ г.

регистрации происшедших изменений;

- опред
	№ учетного участка
	№ биогруппы
	Вид насаждений (рядовая, групповая посадка)
	Состав древостоя (биогруппы), порода, тип газона, цветника
	№ деревьев
	Возраст
	Диаметр (на высоте 1,3 м)
	Высота, см
	Количество
	Сомкнутость насаждений
	Количество деревьев на 1 га, шт.
	Подвергающиеся обрезке, шт.
	Состояние

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

еления землепользователей территорий и установления ответственных организаций, юридических и физических лиц за их сохранность

стояние

	Приложение 2
к Порядку инвентаризации и
паспортизации зеленых насаждений
на территории муниципального
образования Курского муниципального округа Ставропольского края

КРИТЕРИИ
оценки состояния зеленых насаждений
	Качественное состояние
деревьев
	Категория состояния деревьев (жизнеспособности)
	Основные признаки

	1
	2
	3

	Деревья

	Хорошее
	без признаков ослабления
	листва или хвоя зеленые нормальных размеров, крона густая нормальной формы и развития, прирост текущего года нормальный для данных вида, возраста, условий произрастания деревьев и сезонного периода, повреждения вредителями и поражение болезнями единичны или отсутствуют

	Удовлетворительное
	ослабленные
	листва или хвоя часто светлее обычного, крона слабоажурная, прирост ослаблен по сравнению с нормальным, в кроне менее 25 % сухих ветвей. Возможны признаки местного повреждения ствола и корневых лап, ветвей, механические повреждения

	сильно ослабленные
	листва мельче или светлее обычной, хвоя светло-зеленая или сероватая матовая, крона изрежена, сухих ветвей от 25 % до 50%, прирост уменьшен более чем наполовину по сравнению с нормальным. Часто имеются признаки повреждения болезнями и вредителями ствола, корневых лап, ветвей, хвои и листвы, в том числе, попытки или местные поселения стволовых вредителей

	Неудовлетворительное
	усыхающие
	листва мельче, светлее или желтее обычной, хвоя серая, желтоватая или желто-зеленая, часто преждевременно опадает или усыхает, крона сильно изрежена, в кроне более 50 % сухих ветвей, прирост текущего года сильно уменьшен или отсутствует.   На   стволе   и   ветвях   часто

	2

	1
	2
	3

	имеются признаки заселения стволовыми вредителями (входные отверстия, насечки, сокотечение, буровая мука и опилки, насекомые на коре, под корой и в древесине)

	сухостой

текущего года
	листва усохла, увяла или преждевременно опала, хвоя серая, желтая или бурая, крона усохла, но мелкие веточки и кора сохранились. На стволе, ветвях и корневых лапах часто признаки заселения стволовыми вредителями или их вылетные отверстия

	сухостой

прошлых лет
	листва или хвоя осыпалась или сохранились лишь частично, мелкие веточки и часть ветвей опали, кора разрушена или опала на большей части ствола. На стволе и ветвях имеются вылетные отверстия насекомых, под корой - обильная буровая мука и грибница дереворазрушающих грибов

	Кустарники

	Хорошее
	без признаков ослабления
	кустарники здоровые (признаков заболеваний или повреждений вредителями нет); без механических повреждений, нормального развития, густооблиственные, окраска и величина листьев нормальные

	Удовлетворительное
	ослабленные
	кустарники с признаками замедленного роста, с наличием усыхающих ветвей (до 10 – 15 %), изменением формы кроны, имеются повреждения вредителями

	сильно ослабленные
	кустарники с признаками замедленного роста, с наличием усыхающих ветвей (от 25 % до 50 %), крона изрежена, форма кроны наполовину по сравнению с нормальным

	Неудовлетворительное
	усыхающие
	кустарники переросшие, ослабленные (с мелкой листвой, нет приростов), с усыханием кроны более 50 %, имеются признаки поражения болезнями и вредителями

	сухостой текущего года
	листва усохла, увяла или преждевременно опала, крона усохла, но мелкие веточки и кора сохранились

	сухостой прошлых лет
	листва осыпалась, крона усохла, мелкие веточки и часть ветвей опали, кора разрушена или опала на большей части ветвей

	Газоны

	Хорошее

	поверхность хорошо спланирована, траво-

3

	1
	2
	3

	стой густой однородный, равномерный, регулярно стригущийся, цвет интенсивно зеленый; сорняков и мха нет

	Удовлетворительное

	поверхность газона с заметными неровностями, травостой неровный с примесью сорняков, нерегулярно стригущийся, цвет зеленый, плешин и вытоптанных мест нет

	Неудовлетворительное

	травостой изреженный, неоднородный, много широколистных сорняков, окраска газона неровная, с преобладанием желтых оттенков, много мха, плешин, вытоптанных мест

	Цветники из многолетников

	Хорошее

	поверхность тщательно спланирована, почва хорошо удобрена, растения хорошо развиты, равные по качеству, отпада нет, уход регулярный, сорняков нет

	Удовлетворительное

	поверхность грубо спланирована с заметными неровностями, почва слабо удобрена, растения нормально

	Неудовлетворительное

	почва не удобрена, поверхность спланирована грубо, растения слаборазвиты, отпад значительный, сорняков много

	Приложение 3

к Порядку инвентаризации и
паспортизации зеленых насаждений
на территории муниципального

образования Курского муниципального округа Ставропольского края

Инвентарный № _____________

ПАСПОРТ

ландшафтно-архитектурного объекта
_________________________________________________________
(название объекта)

находящегося_____________________________________________
(наименование организации)

населенный пункт__________________________________________
Раздел 1. Общие сведения
	№
п/п
	Наименование
	Количество
	Примечание

	площадь
	м
	штук

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Длина улицы (проезда)

	в т.ч. озелененная часть

	2.
	Средняя ширина проезда

	3.
	Общая площадь объекта (проезд, сквер, парк, бульвар и т.д.)

	4.
	Под зелеными насаждениями, из них:

	под деревьями,

	под кустарниками,

	под цветниками,

	под газонами (без деревьев), в т.ч.

	а) обыкновенные

	б) партерные

	в) луговые

	5.
	Под замощением, из них:

	асфальтовое покрытие

	щебеночное, гравийное

	плитами

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	грунтовые улуч.

	грунтовые

	6.
	Под строениями и сооружениями

	7.
	Под водоемами

	8.
	Прочие

на объекте находятся:

	№ п/п
	№ по плану
	Наименование
	Единица
измерения
	Коли-чествово
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Раздел 2. Деревья, кустарники, цветники, газоны,
название ландшафтно-архитектурного объекта
__________________________________________

__________________________________________

работ по содержанию зеленых насаждений, их